
 
 

Comune di Pordenone - Ordinanza n. 371 del 26/06/2024   Pagina 1 di 3 

 
- SETTORE IX VIGILANZA E SICUREZZA - 

 
 

ORDINANZA 
 

Oggetto: Divieto di transito in via Riviera del Pordenone in relazione ai lavori di estensione rete 
fognaria LOTTO 3° – via Revedole, via Martiri Concordiesi, via Riviera del Pordenone, 
via Codafora. Provvedimento a tempo determinato. 

 
N. cron. 371, in data 26/06/2024 
 

 
IL FUNZIONARIO P.O. 

 
PREMESSO che: 
• in data 19/07/2018, è stato sottoscritto dal Comune di Pordenone e dalla società Hydrogea 

Spa, un accordo di cooperazione-convenzione approvato in schema di deliberazione giuntale 
n. 168 del 02/07/2018 per la gestione degli interventi di realizzazione, completamento e 
manutenzione straordinaria delle reti per lo smaltimento delle acque meteoriche sul territorio 
comunale; 

• in data 17/06/2024 la società Hydrogea Spa, ha inoltrato richiesta a questo Comando, di 
istituire quanto in oggetto affidando i relativi lavori alla ditta, “ADRIATICA STRADE 
COSTRUZIONI GENERALI SRL” con sede legale a 31033–Castelfranco Veneto (TV) in via 
Circonvallazione Est n. 5, che si avvarrà per le prime lavorazioni, della ditta subappaltatrice 
“DGL COSTRUZIONI SRL” avente sede legale a 33080 Porcia (PN), in via Isonzo n. 4/A; 

• in sede di riunione tecnica presenti funzionari dei LL.PP. del Comune di Pordenone, dirigenti 
della società Hydrogea Spa e tecnici dell’impresa esecutrice DGL Costruzioni Srl, considerata 
la portata dei lavori su una strada ad alta densità di traffico veicolare, è stato determinato di 
procedere con   avanzamenti di cantiere parziali e progressivi in tre fasi lavorative. 

RILEVATO dall’U.O.S. Nucleo Territoriale Capoluogo, che i lavori andranno ad occupare parte 
della sede stradale senza garantire la normale circolazione veicolare in sicurezza. 
VISTA la determinazione del Settore IX – VIGILANZA E SICUREZZA – numero cronologico 2705 
del 28 ottobre 2022, a firma del dirigente dott. Maurizio Zorzetto, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Unità Operativa Complessa "Presidio Territoriale di 
Pordenone" al sottoscritto, Commissario Superiore Danilo Dei Cas, dal 1° novembre 2022 e fino al 
30 novembre 2026.  
RITENUTO pertanto necessario, in accoglimento alla richiesta, a tutela del pubblico interesse 
inerente la circolazione stradale, adottare i provvedimenti in dispositivo. 
VISTO: 
• gli artt. 5 c. 3°, 7 del D. L.vo 30 aprile 1992, n. 285 e relativo Regolamento di Esecuzione 

approvato con D.P.R. 495/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
• l'art. 107 del T.U. dell'Ordinamento degli Enti Locali adottato con D.L.vo n. 267 del 18 agosto 

2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Comune di Pordenone - Ordinanza n. 371 del 26/06/2024   Pagina 2 di 3 

 ORDINA 
 

  ddaall  0011  lluugglliioo  22002244  aall  3311  aaggoossttoo  22002244      iinn  vviiaa  RRiivviieerraa  ddeell  PPoorrddeennoonnee,  
compatibilmente con le seguenti fasi lavorative 

 
1. PPRRIIMMAA  FFAASSEE 

a) nel tratto compreso tra piazzale Filanda Marcolin ed il civico n. 18, è istituito il ““ddiivviieettoo  
ddii  ttrraannssiittoo  aa  ttuuttttii  ii  vveeiiccoollii””  con  ““ddiirreezziioonnee  oobbbblliiggaattoorriiaa  aa  ssiinniissttrraa””  vveerrssoo  →→ vviiaa  CCooddaaffoorraa  e, 
““ttrraannssiittoo  vviieettaattoo  aaii  ppeeddoonnii”” sul relativo tratto di marciapiede significando, che gli stessi sono 
deviati sulla pista ciclabile lato opposto della carreggiata; 

b) nel tratto compreso tra il civ. n. 18 e P.zza Giustiniano, in deroga al vigente senso unico 
di marcia, è istituito il “ddooppppiioo  sseennssoo  ddii  cciirrccoollaazziioonnee”” per consentire ai soli residenti/frontisti 
compresi tra i civici n. 12 ↔ 18 ed agli utenti fruitori del park interrato “Riviera del 
Pordenone”, di accedere/uscire dalle proprietà e dalla struttura parcheggio con ““lliimmiittee  
mmaassssiimmoo  ddii  vveelloocciittàà  3300  KKmm//hh””.. 

 
2. SSEECCOONNDDAA  FFAASSEE 

a) nel tratto compreso tra piazzale Filanda Marcolin e l’intera intersezione con Piazza 
Giustiniano, è istituito il ““ddiivviieettoo  ddii  ttrraannssiittoo  aa  ttuuttttii  ii  vveeiiccoollii””  con  ““ddiirreezziioonnee  oobbbblliiggaattoorriiaa  aa  
ssiinniissttrraa””  vveerrssoo  →→ vviiaa  CCooddaaffoorraa  ee,,  ““ttrraannssiittoo  vviieettaattoo  aaii  ppeeddoonnii”” sul relativo tratto di 
marciapiede significando, che gli stessi, sono deviati sulla pista ciclabile lato opposto della 
carreggiata; 

b) le provenienze da p.zza Giustiniano possono transitare solo per accedere nella struttura 
rialzata del park “Riviera del Pordenone”; in uscita dallo stesso, ““ddiirreezziioonnee  oobbbblliiggaattoorriiaa  aa  
ssiinniissttrraa”” verso → v.le Martelli. 

 
3. TTEERRZZAA  FFAASSEE 

a) nel tratto successivo all’intersezione con p.zza Giustiniano sino alla rotatoria 
Martelli/Revedole, è istituito il ““ddiivviieettoo  ddii  ttrraannssiittoo  aa  ttuuttttii  ii  vveeiiccoollii”” significando, che è attuata 
deviazione di percorso su p.zza Giustiniano → v.le Martelli e, ““ttrraannssiittoo  vviieettaattoo  aaii  ppeeddoonnii””  sul 
relativo tratto di marciapiede significando, che gli stessi, sono deviati sulla pista ciclabile 
lato opposto della carreggiata; 

b) nneell  ttrraattttoo  ccoommpprreessoo  ttrraa  PPiiaazzzzaallee  FFiillaannddaa  MMaarrccoolliinn  eedd  iill  cciivviiccoo  nn..  1188,,  è istituito ““ddiivviieettoo  ddii  
ttrraannssiittoo  aa  ttuuttttii  ii  vveeiiccoollii””  ccoonn  ““ddiirreezziioonnee  oobbbblliiggaattoorriiaa  aa  ssiinniissttrraa””  vveerrssoo  →→  vviiaa  CCooddaaffoorraa;; 

c) nneell  ttrraattttoo  ccoommpprreessoo  ttrraa  iill  cciivv..  nn..  1188  ee  PP..zzzzaa  GGiiuussttiinniiaannoo,,  iinn  ddeerrooggaa  aall  vviiggeennttee  sseennssoo  uunniiccoo  
ddii  mmaarrcciiaa,,  èè  iissttiittuuiittoo  iill  ““ddooppppiioo  sseennssoo  ddii  cciirrccoollaazziioonnee””  ppeerr  ccoonnsseennttiirree  aaii  ssoollii  rreessiiddeennttii//ffrroonnttiissttii  
ccoommpprreessii  ttrraa  ii  cciivviiccii  nn..  1122  ↔↔  1188  eedd  aaggllii  uutteennttii  ffrruuiittoorrii  ddeell  ppaarrkk  iinntteerrrraattoo  ““RRiivviieerraa  ddeell  
PPoorrddeennoonnee””,,  ddii  aacccceeddeerree//uusscciirree  ddaallllee  pprroopprriieettàà  ee  ddaallllaa  ssttrruuttttuurraa  ppaarrcchheeggggiioo  ccoonn  ““lliimmiittee  
mmaassssiimmoo  ddii  vveelloocciittàà  3300  KKmm//hh””.. 

                 
4. La ditta DGL Costruzioni Srl citata in premessa, deve rendere nota al pubblico (art. 5 c. 3° del 

D. L.vo. 285/1992) la presente ordinanza mediante l’apposizione della prescritta segnaletica 
stradale nel rispetto dell’art. 21 N.C.d.S. e relativi articoli (dal 30 al 43) del Reg. di Esecuzione 
D.P.R. N° 495/1992, nonché del disciplinare tecnico relativo alla segnaletica di cantiere D.M. 
del 10/07/200. 

 
5. La sospensione di ogni ordinanza in contrasto con la presente sino a lavori ultimati. 

 
 Gli organi di Polizia, di cui all’art. 12 del D.Lvo 30/04/92 n. 285, sono incaricati di far rispettare 

la presente ordinanza.  



 
 

Comune di Pordenone - Ordinanza n. 371 del 26/06/2024   Pagina 3 di 3 

 La presente ordinanza è pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 30 giorni consecutivi.  
 Ai sensi della Legge 241/90 e successive modifiche avverso il presente provvedimento è 

ammesso da chiunque abbia interesse il ricorso all’Autorità Giudiziaria Amministrativa 
(Tribunale Amministrativo di Trieste) entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione 
ovvero, entro centoventi (120) giorni, mediante ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica.  

La presente Ordinanza viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 

 DANILO DEI CAS 
 



 Atto n. 371 del 26/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEI CAS DANILO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/06/2024 16:00:01


